
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,497 4,047 450

1.교직원 복지 및 역량강화 4,497 4,047 450

1.교직원역량강화 2,747 2,747 0

1.[초]직무연수 2,747 2,747 0

1.일반수용비 2,747 2,747 0

2.교직원복지 1,750 1,300 450

1.[초]동호회지원 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]교원안심서비스 1,450 1,000 450

1.일반수용비 1,450 1,000 450
(성립전_3추)[목적]전화녹음장치설치비 : 

450,000원*1교=
450,000

2.학생복지/교육격차 해소 440,302 445,442 -5,140

1.급식 관리 320,467 320,205 262

1.학교급식운영 320,467 320,205 262

1.[초]급식재료구입비 268,283 268,222 61

1.급식용식재료비 268,283 268,222 61 [수]식재료비 : 61,000원*1회= 61,000

2.[초]우유급식비 15,319 15,319 0

1.우유급식비 15,319 15,319 0

3.[초]급식운영비 35,833 35,833 0

1.일반수용비 31,889 31,889 0

2.비품구입비 3,944 3,944 0

4.[초]대체인건비 1,032 831 201

1.공무직인건비 0 200 -200 조리원대체인건비 : -200,000원*1회= -200,000

2.기간제근로자인건비 1,032 631 401
(성립전_3추)[목적]대체인력인건비 : 

400,330원*1명=
401,000

2.보건관리 52,583 57,928 -5,345

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,856 29,128 -272

1.[초]응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.[초]학생건강검사 3,765 3,765 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,765 3,765 0

3.[초]보건실운영 6,301 6,301 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 2,750 2,750 0

3.학생복지비 1,140 1,140 0

4.비품구입비 1,661 1,661 0

4.[초]방역활동자원봉사 17,340 17,612 -272

1.일반수용비 17,340 17,612 -272
[목적]초등방역활동자원봉사 : -272,000원

*1회=
-272,000

5.[국고][초][국]흡연예방교육 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학교환경위생관리 23,727 28,800 -5,073

1.[초]먹는물관리 1,342 1,600 -258

1.일반수용비 1,342 1,600 -258 실내공기질측정 : -120,000원*1회= -120,000

수질검사료 : -138,000원*1회= -138,000

2.[초]공기질측정 15,535 20,000 -4,465

1.일반수용비 15,535 20,000 -4,465
[경상]공기청정기임대료(케이원) : 

-768,000원*1회=
-768,000

공기청정기임대료(케이원) : -2,512,000원

*1회=
-2,512,000

정수기유지관리(서해) : -340,000원*1회= -340,000

정수기렌탈(코웨이+청호) : -845,000원*1

회=
-845,000

3.[초]방역관리 6,850 7,200 -350

1.일반수용비 6,512 6,862 -350 교사내의무소독(5회) : -350,000원*1회= -350,000

2.비품구입비 338 338 0

3.학생복지 67,252 67,309 -57

1.교육복지우선 22,100 22,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

2.학생복지비 150 150 0

2.[초]전북교육에듀페이 19,500 19,500 0
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1.학생복지비 19,500 19,500 0

2.학생복지운영 45,152 45,209 -57

1.[초]졸업앨범제작 3,420 3,477 -57

1.교육운영비 3,420 3,477 -57 [수]졸업앨범제작 : -57,000원*1명= -57,000

2.[초]학생교과서구입 41,732 41,732 0

1.일반수용비 325 325 0

2.교육운영비 41,407 41,407 0

3.기본적 교육활동 274,629 261,698 12,931

1.교과 활동 216,214 203,283 12,931

1.교과활동지원 38,215 38,975 -760

1.[초]학습준비물구입 12,400 12,400 0

1.학습준비물 12,400 12,400 0

2.[초]보결수업관리 5,240 6,000 -760

1.운영수당 5,240 6,000 -760 보결수당 : -760,000원*1회= -760,000

3.[초]기초학력지도 1,011 1,011 0

1.운영수당 660 660 0

2.교육운영비 351 351 0

4.[초]교과보충프로그램 8,064 8,064 0

1.운영수당 7,380 7,380 0

2.교육운영비 684 684 0

5.[초]두드림학교운영 11,500 11,500 0

1.운영수당 9,470 9,470 0

2.교육운영비 1,590 1,590 0

3.목적사업업무추진비 440 440 0

2.과학 교과활동 14,053 14,343 -290

1.[초]학습준비물지원 4,053 4,343 -290

1.학습준비물 4,053 4,343 -290 과학수업준비물 : -290,000원*1회= -290,000

2.[초]과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 4,900 4,900 0

2.교육운영비 2,790 2,790 0

3.목적사업업무추진비 510 510 0

4.비품구입비 1,800 1,800 0

3.[국고]체육 교과활동 49,788 49,788 0

1.[초]교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 1,600 1,600 0

1.학습준비물 1,600 1,600 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 750 750 0

1.맞춤형복지비 750 750 0

4.[국고][초][국]스포츠강사인건비 17,606 17,606 0

1.기간제근로자인건비 15,980 15,980 0

2.공무직법정부담금 1,626 1,626 0

5.[초]토요스포츠강사 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

6.[초]학교스포츠클럽 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

7.[국고][초][국_하반기]스포츠강사인건비19,842 19,842 0

1.기간제근로자인건비 18,097 17,968 129 [국고]기본급및수당 : 129,000원*1회= 129,000

2.공무직법정부담금 1,745 1,874 -129
[국고]4대보험기관부담금 : -129,000원*1

회=
-129,000

8.[국고][초][국_맞춤형]스포츠강사인건비250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0

9.[국고][초][국]스포츠강사연수비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

10.[초]체육영재선발지원비 680 680 0

1.교육운영비 680 680 0
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예산액
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4.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.외국어 교과활동 6,100 6,100 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]학생영어동아리 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]영어학습프로그램 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.선택 교과활동 11,500 11,500 0

1.[초]기타교과운영 5,000 5,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]기후변화운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]주제별프로젝트 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

7.특수교육교과활동 326 360 -34

1.[초]교과운영 326 360 -34

1.교육운영비 326 360 -34 통합학급운영비 : -34,000원*1회= -34,000

8.유치원 교과활동 83,932 69,917 14,015

1.[유]교과운영 25,340 25,541 -201

1.기간제교원인건비 672 672 0
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예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.일반수용비 200 200 0

3.운영수당 6,674 7,578 -904 자원봉사자인건비 : -684,000원*1회= -684,000

보결수당 : -220,000원*1회= -220,000

4.맞춤형복지비 1,870 1,870 0

5.교육운영비 8,425 7,525 900 행사용물품구입 : 800,000원*1회= 800,000

환경정리용품 : 100,000원*1회= 100,000

6.학생복지비 900 900 0

7.비품구입비 4,803 5,000 -197 비품구입비 : -197,000원*1회= -197,000

8.도서구입비 1,796 1,796 0

2.[유]유아학비(교과활동) 58,592 44,376 14,216

1.교육운영비 58,592 44,376 14,216 [목적]오전간식 : -3,785,000*1회= -3,785,000

[목적]체험활동비 : -1,000원*1회= -1,000

(성립전_3추)[목적]체험활동비 : 325,000

원*1회=
325,000

(성립전_3추)[목적]체험활동비 : 881,000

원*1교=
881,000

[목적]교육활동및자료구입 : 3,785,000원

*1회=
3,785,000

(성립전_3추)[목적]교육활동및자료구입 : 

2,318,750원*4회=
9,275,000

(성립전_3추)[목적]교육활동및자료구입 : 

3,735,120원*1교=
3,736,000

9.정보교과활동 12,000 12,000 0

1.[초]청소년미디어리터러시 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.[초]디지털튜터운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 803 792 11 [목적]튜터교통비 : 11,000원*1회= 11,000

2.운영수당 8,938 8,640 298 [목적]튜터강사비 : 298,000원*1회= 298,000

3.기간제근로자법정부담금 100 100 0

4.목적사업업무추진비 159 468 -309 [목적]업무협의회비 : -309,000원*1회= -309,000

2.창의적 체험활동 58,415 58,415 0

1.자율활동 21,000 21,000 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학생회활동지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

4.[초]마을체험기관학습비 14,000 14,000 0

1.교육운영비 14,000 14,000 0

2.현장체험학습활동 31,163 31,163 0

1.[초]수학여행 18,342 18,342 0

1.교육운영비 18,342 18,342 0

2.[초]수련활동 4,940 4,940 0

1.교육운영비 4,940 4,940 0

3.[초]현장학습 7,881 7,881 0

1.교육운영비 7,881 7,881 0

3.동아리활동 852 852 0

1.[초]동아리활동 852 852 0

1.학생복지비 852 852 0

4.진로활동 5,400 5,400 0

1.[초]진로체험활동 5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

4.선택적 교육활동 457,090 446,437 10,653

1.방과후학교 운영 325,996 308,076 17,920

1.방과후학교운영 65,765 66,335 -570

1.[초]특기적성교육 32,765 33,335 -570

1.운영수당 26,390 26,390 0

2.교육운영비 6,275 6,845 -570 [수]공예재료비 : -570,000원*1식= -570,000

3.공무직법정부담금 100 100 0

2.[초]방과후학교운영비(군비) 33,000 33,000 0

1.일반수용비 1,815 1,815 0
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2.운영수당 31,185 31,185 0

2.돌봄교실운영 112,951 107,509 5,442

1.[초]돌봄교실운영 107,786 100,509 7,277

1.교육운영비 106,882 99,833 7,049 [수]돌봄중식비 : 6,000원*379.5회= 2,277,000

[목적]돌봄교실운영비 : 2,312,210원*1회= 2,313,000

[목적]위탁운영비 : -2,541,000원*1회= -2,541,000

(성립전_3추)[목적]돌봄교실추가운영비(겨

울방학) : 1,000,000원*2회=
2,000,000

(성립전_3추)[목적]돌봄교실추가운영비(겨

울방학) : 3,000,000원*1교=
3,000,000

2.학생복지비 384 156 228 [목적]중식비지원 : 6,000원*38회= 228,000

3.비품구입비 520 520 0

2.[초]돌봄전담사운영 5,165 7,000 -1,835

1.공무직인건비 5,165 7,000 -1,835
[목적]대체인력인건비 : -1,835,000원*1회

=
-1,835,000

3.유치원방과후과정운영 147,280 134,232 13,048

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 83,482 79,344 4,138

1.기간제교원인건비 68,145 64,007 4,138 초과근무수당지원 : 120,000원*1회= 120,000

[목적]시간제기간제교사 기본급및수당 : 

-1,000원*1회=
-1,000

(성립전_3추)[목적]시간제기간제교사 퇴직

금 : 4,019,000*1교 =
4,019,000

2.운영수당 6,048 6,048 0

3.맞춤형복지비 2,930 2,930 0

4.기간제교원법정부담금 6,359 6,359 0

2.[유]유치원방과후과정운영 34,501 32,700 1,801

1.교육운영비 34,501 32,700 1,801 방과후과정운영비 : 412,000원*1회= 412,000

[목적]오후간식 : 3,731,000원*1회= 3,731,000

[목적]교육활동및자료구입 : -696,000원*1

회=
-696,000

[목적]방과후과정운영비 : -1,550,000원*1

회=
-1,550,000

[목적]지도교사돌봄수당 : -96,000원*1회= -96,000

3.[유]유아학비(방과후과정) 29,297 22,188 7,109

1.일반수용비 14,285 12,335 1,950
(성립전_3추)[목적]강사비 : 1,255,000원

*1교=
1,255,000
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(성립전_3추)[목적]강사비 : 695,000원*1

회=
695,000

2.교육운영비 15,012 9,853 5,159 [목적]오후간식 : -500,000원*1회= -500,000

(성립전_3추)[목적]교육활동및자료구입 : 

2,052,500원*2회=
4,105,000

[목적]교육활동및자료구입 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_3추)[목적]교육활동및자료구입 : 

1,053,060원*1교=
1,054,000

2.독서활동 18,039 18,039 0

1.독서활동운영 18,039 18,039 0

1.[초]도서구입 12,370 12,370 0

1.교육운영비 3,810 3,810 0

2.도서구입비 8,560 8,560 0

2.[초]도서관운영 3,669 3,669 0

1.교육운영비 3,669 3,669 0

3.[초]독서캠프운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]한학기한권읽기 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.교기육성 108,055 115,322 -7,267

1.교기운영 108,055 115,322 -7,267

1.[초]정구부운영 100 300 -200

1.교직원복지비 100 300 -200 운동부지도자피복비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]운동부지도자운영 43,335 50,402 -7,067

1.기간제근로자인건비 37,484 41,832 -4,348 [목적]기본급및수당 : -2,516,000원*1회= -2,516,000

[목적]명절휴가비 : -900,000원*1회= -900,000

[목적]연차수당및퇴직금 : -932,000원*1회

=
-932,000

2.여비 900 3,300 -2,400 [목적]여비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

3.맞춤형복지비 892 1,000 -108 [목적]맞춤형복지비 : -108,000원*1회= -108,000

4.교직원복지비 200 200 0

5.공무직법정부담금 3,859 4,070 -211
[목적]4대보험기관부담금 : -211,000원*1

회=
-211,000
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3.[초]육성종목운영비 21,760 21,760 0

1.교육운영비 21,760 21,760 0

4.[초]전북의별육성사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.교육운영비 11,800 11,800 0

5.[초]전국소년체육대회 22,860 22,860 0

1.교육운영비 22,860 22,860 0

4.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 3,950 3,950 0

5.교육활동 지원 169,534 167,885 1,649

1.교무업무 운영 22,423 21,194 1,229

1.교무학사운영 22,423 21,194 1,229

1.[초]교무학사운영 11,366 10,604 762

1.교육운영비 11,366 10,604 762 종이앱사용료 : 132,000원*1회= 132,000

행사용현수막 : 30,000원*1회= 30,000

교육사무용품 : 600,000원*1회= 600,000

2.[초]교육활동홍보 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 학교신문발간 : -200,000원*1회= -200,000

3.[초]입학식 및 졸업식 6,339 5,580 759

1.교육운영비 6,339 5,580 759 입학식행사용품 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

졸업식행사용품 : -92,000원*1회= -92,000

졸업식선물구입 : -25,000원*1회= -25,000

졸업가운대여 : -324,000원*1회= -324,000

4.[초]환경정리 3,718 3,810 -92
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1.일반수용비 2,380 2,380 0

2.교육운영비 908 1,000 -92 환경정리용품 : -92,000원*1회= -92,000

3.비품구입비 430 430 0

2.생활지도운영 34,970 37,250 -2,280

1.학생생활상담지도 3,350 3,350 0

1.[초]상담실운영비 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

2.학교폭력예방 31,454 33,734 -2,280

1.[초]학교폭력맞춤형대응 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

3.[초]학교폭력예방교육 8,104 8,104 0

1.일반수용비 156 156 0

2.운영수당 2,268 2,268 0

3.교육운영비 5,680 5,680 0

4.[초]배움터자원봉사자활동 4,440 6,720 -2,280

1.일반수용비 4,440 6,720 -2,280
[목적]자원봉사자활동비 : -2,280,000원*1

개교=
-2,280,000

5.[초]따뜻한학급만들기 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0

6.[초]인성교육 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

3.학생안전교육 166 166 0

1.[초]안전교육 166 166 0

1.교육운영비 166 166 0

3.학습지원실 운영 9,531 9,531 0

1.정보화실운영 9,531 9,531 0

1.[초]학교정보화지원 7,724 7,724 0
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1.일반수용비 4,384 4,384 0

2.비품구입비 3,340 3,340 0

2.[초]학교무선망구축 1,807 1,807 0

1.비품구입비 1,807 1,807 0

4.교육여건 개선 102,610 99,910 2,700

1.교육환경개선 102,610 99,910 2,700

1.[초]교실환경개선 34,718 34,718 0

1.비품구입비 34,718 34,718 0

2.[초]교수학습자료실구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 8,730 8,730 0

2.비품구입비 11,270 11,270 0

3.[초]학교상담실구축 18,000 18,000 0

1.일반수용비 14,238 14,238 0

2.교육운영비 2,292 2,292 0

3.비품구입비 1,470 1,470 0

4.[초]돌봄교실구축 9,892 7,192 2,700

1.일반수용비 6,031 5,619 412
(성립전_3추)[목적]돌봄교실환경개선 : 

412,000원*1식=
412,000

2.비품구입비 3,861 1,573 2,288
(성립전_3추)[목적]컴퓨터 등 구입 : 

2,288,000원*1식=
2,288,000

5.[초]스마트교실구축 20,000 20,000 0

1.일반수용비 3,387 3,387 0

2.비품구입비 16,613 16,613 0

6.학교 일반운영 225,933 221,796 4,137

1.학교기관 운영 106,582 102,377 4,205

1.부서기본운영 49,926 44,401 5,525

1.[초]교장실운영 9,596 9,596 0

1.일반업무추진비 6,380 6,380 0

2.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 40,330 34,805 5,525
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1.공무직인건비 2,775 3,478 -703
운동부지도자초과근무수당지원 : -31,000

원*1회=
-31,000

교육공무직초과근무수당지원 : -673,000원

*1회=
-673,000

스포츠강사연차수당지원 : 1,000원*1회= 1,000

2.일반수용비 12,907 14,866 -1,959 복사용지구입 : -1,502,000원*1회= -1,502,000

재정보증보험료 : -157,000원*1회= -157,000

업무용도서 : -300,000원*1회= -300,000

3.여비 15,048 14,718 330 관내외출장여비 : 330,000원*1회= 330,000

4.교직원복지비 1,087 1,360 -273 특근매식비 : -273,000원*1회= -273,000

5.공무직법정부담금 300 300 0

6.비품구입비 8,213 83 8,130 사무기기구입 : 8,130,000원*1회 = 8,130,000

2.병설유치원기본운영 56,656 57,976 -1,320

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금11,014 11,014 0

1.전기요금 8,274 8,274 0

2.상하수도료 1,700 1,700 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

2.[유]유치원 시설장비유지 3,611 4,110 -499

1.일반수용비 3,611 4,110 -499 시설소모품구입 : -499,000원*1회= -499,000

3.[유]유치원운영 17,031 17,852 -821

1.일반수용비 13,051 14,272 -1,221
공기청정기임대료(코웨이) : -720,000원*1

회=
-720,000

사무용품구입 : -89,000원*1회= -89,000

청소용품 : -900,000원*1회= -900,000

환경정리용품 : 88,000원*1회= 88,000

(성립전_3추)[목적]녹음전화장치설치비 : 

400,000원*1교=
400,000

2.운영수당 400 400 0

3.여비 2,550 2,150 400 관내외출장여비 : 400,000원*1회= 400,000

4.일반업무추진비 1,030 1,030 0

4.[유]유치원환경개선 25,000 25,000 0

1.일반수용비 25,000 25,000 0
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2.시설 장비 유지 112,821 112,889 -68

1.학교시설장비유지 112,821 112,889 -68

1.[초]공공요금및제세공과금 48,518 52,584 -4,066

1.전기요금 39,442 42,624 -3,182 전기요금 : -3,182,000원*1회= -3,182,000

2.상하수도료 3,178 3,500 -322 상하수도요금 : -322,000원*1회= -322,000

3.기타공공요금 5,898 6,460 -562 전화요금 : 150,000원*1회= 150,000

팩스요금 : -272,000원*1회 = -272,000

인터넷통신비 : -440,000원*1회= -440,000

2.[초]시설관리용역 10,020 10,020 0

1.일반수용비 10,020 10,020 0

3.[초]시설일반관리 48,283 45,115 3,168

1.일반수용비 48,283 45,115 3,168 시설소모품구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

소규모수선비 : 671,000원*1회= 671,000

폐기물처리비 : 297,000원*1회= 297,000

강당기름걸레 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초]화장실관리 3,030 2,200 830

1.일반수용비 3,030 2,200 830 화장실관리비 : 830,000원*1회= 830,000

5.[초]당직관리 2,970 2,970 0

1.일반수용비 2,970 2,970 0

3.학교운영 협력 6,530 6,530 0

1.학교운영위원회운영 1,540 1,540 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,540 1,540 0

1.여비 140 140 0

2.일반업무추진비 1,400 1,400 0

2.학부모협력 4,990 4,990 0

1.[초]학부모회운영 3,490 3,490 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 490 490 0
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2.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,571,985 1,547,305 24,680
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